广西壮族自治区教育厅
桂教办〔2021〕990 号

自治区教育厅办公室关于组织开展 2021 年度

教育信息化应用优秀案例（高等教育）

征集评选工作的通知

各高等学校：

为充分发挥先进经验、成熟模式的辐射引领、示范带动作用，

及时总结和推广我区教育信息化建设和应用的典型经验和做法，

加快推进全区高校数字校园、智慧校园建设，经研究，决定组织

开展 2021 年度教育信息化应用优秀案例（高等教育）（简称高

教案例）征集评选工作，现将有关事宜通知如下。

一、 评选范围

2021 年度高教案例选题应是 2021 年 10 月 1 日前投入应用

的，对高校教学、科研、管理、服务等业务和校园环境进行数字

化建设，支撑各业务开展智能化应用的项目。案例围绕立德树人

根本任务，结合业务需求，充分利用信息技术支撑学校教育教学、

学习支持、教育管理与服务、教育评价等核心场景，包括网络设

施建设与应用、信息化教学和育人环境建设与应用、信息资源建

设与应用、应用服务建设与应用、教育数据治理与应用、网络安

全建设与效果、信息化建设体制机制创新、信息素养等方面的案

例，在推广应用上已取得一定成效，富有特色，具有一定的示范

— 2 —

引领作用（参考选题详见附件 1）。

二、 申报名额

高教案例申报以区内高校为主体，合作单位是主要参与项目

的企事业单位。每所高校申报案例不超过 2 个。

三、 申报要求

（一）申报时间。2021 年 12 月 27 日—2022 年 1 月 28 日。

（二）征集评选流程。

1.学校申报。学校依据申报条件，认真填写《广西教育信

息化应用优秀案例（高等教育）申报基本信息表》（附件 2）、

《广西教育信息化应用优秀案例申报书》（附件 3）和案例支撑

材料，于 2022 年 1 月 28 日前将纸质材料（一式两份）报送至我

厅教育信息化管理处。相关材料电子版应在附件 4 中说明的网页

上传，其中申报表和申报书应同时上传 PDF 盖章版和 Word 版，

支撑材料打包上传。申请材料要求真实准确，内容精炼，如发现

弄虚作假，取消申报资格。

2.专家评审。我厅将在对申报材料进行初审基础上，组织

专家进行评审，并根据需要到学校进行实地核查。

3.结果公布。对获评为优秀案例的项目予以公布，并对优

秀案例进行汇编整理，形成《广西教育信息化应用优秀案例集》

予以宣传和推广。

（三）申报材料应简要说明案例背景、实施过程与成果、应

用效果、经验做法和案例特色等，重点说明案例在学校教育教学、

— 3 —

学习支持、教育管理与服务、教育评价等方面的应用效果。要多

总结案例中体现的客观规律，形成可移植、可推广、可复用的工

作模式。提供的支撑材料应能支撑申报材料中所描述的应用成

效。

其他未尽事宜请与我厅教育信息化管理处联系，联系人及

电话：谭可久，18677890911；魏莹莹，0771—5825221。地址：

广西南宁市青秀区竹溪大道 69 号教育厅 910 室。

附件：1.广西教育信息化应用优秀案例（高等教育）参考

选题

2.广西教育信息化应用优秀案例（高等教育）申报

基本信息表

3.广西教育信息化应用优秀案例申报书模板

4.申报材料电子版上传地址

广西壮族自治区教育厅办公室

2021 年 12 月 23 日

（此件主动公开）

— 4 —

附件 1

广西教育信息化应用优秀案例

（高等教育）参考选题

一、 基础设施。IPv6 规模化部署；基于 5G 的智慧教育应

用；校园主干网、无线网、物联网的建设与应用；校园卡整合应

用；数据容灾；基于公有云、私有云或混合云设施建设应用；数

字认证基础设施建设应用；基于区块链、人工智能应用等。

二、 信息化教学和育人环境。智慧教室、智能图书馆、虚

拟实验室/实训室、智能体育馆、智能展览馆、智能化宿舍、智

能化实践基地等建设与应用等。

三、 信息资源。在线课程建设与应用；虚拟仿真实践教学

资源建设与应用；信息资源应用与评价；机构知识库建设与应用；

信息资源管理与服务等。

四、 信息素养。师生信息素养提升；信息素养知识与专业

课或通识课的融合创新；信息化领导力提升等。

五、 应用服务。信息系统深度整合应用；网办系统建设与

流程变革；人事、教务、学工、财务、资产和教务等关键业务系

统建设与应用效果；通用业务管理平台建设与应用等。

六、 教育数据治理与服务。信息系统数据规范管理；数据

— 5 —

目录编制；数据开放共享；数据质量保障；数据服务等。

七、 网络安全体系。网络安全风险洞察体系；网络安全风

险防控体系；网络安全风险治理体系建设；应急响应体系建设；

网络安全技术防护体系建设；网络安全运维队伍建设等。

八、 信息化建设体制机制。信息化制度体系建设；信息系

统供给模式变革；信息项目建设机制；基于信息化的管理服务流

程再造；信息化建设经费保障机制；网络和信息系统运维机制创

新等。

九、其他方面。

— 6 —

附件 2

广西教育信息化应用优秀案例
（高等教育）申报

基本信息表
申报单位 （盖章）

案例名称

案例类别 （从附件 1 中选择填写）

合作单位 ×××、×××……（用顿号间隔）

案例主要

参与人员
×××、×××……（用顿号间隔）

关键词

人员信息 姓名 部门、职务 职责

主管校领导

牵头部门

负责人

联系人

手机 电子邮件

案例简介

（五号仿宋体、不超过 500 字）

— 7 —

附件 3

广西教育信息化应用优秀案例申报书模板

×××××（案例名，三号黑体，居中，段前段后间距 2 行）

[摘 要] （少于 500 字，小四号宋体加粗）

[关键词] （小四号宋体加粗）

一、建设背景

（说明案例实施的背景、要解决的问题）

二、建设目标

（对需求分析、建设目标、建设思路、建设范围等进行说明）

三、过程与成果

（对建设过程或实施路径、建设成果进行说明）

四、应用效果

（对运行数据、绩效分析进行说明）

五、经验总结

（总结案例的创新性、实施经验、存在问题、下一步计划等）

注：排版格式要求。一级标题：一、二、三……（小四号宋

体加粗）；二级标题：（一）（二）（三）……（五号宋体加粗）；

三级标题：1．2．3……（五号宋体）；正文：五号宋体，行距

1.5 倍；图表：须注明顺序、图注、标题。

— 8 —

附件 4

申报材料电子版上传地址

上传地址：https://qywx.wjx.cn/vj/eFQwXT4.aspx

上传地址二维码

	一、评选范围
	二、申报名额
	三、申报要求